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Nämndens ansvar och uppgifter 

Socialnämnden fullgör de uppgifter som ankommer på socialnämnden enligt soci-
altjänstlagen, lag med särskilda bestämmelser om vård av unga och lag om vård 
av missbrukare i vissa fall. Nämnden fullgör också de uppgifter som i övrigt an-
kommer på socialnämnd enligt annan lag och författning. Nämnden fullgör också 
kommunens uppgifter enligt hälso- och sjukvårdslagen, lag om stöd och service 
till vissa funktionshindrade, lag om riksfärdtjänst, lag om färdtjänst, begravnings-
lag, lag om bostadsanpassningsbidrag, lag om vissa nyanlända invandrare för 
bosättning samt lag om mottagande av asylsökande m.fl. 

Verksamhetschefens kommentarer till resultatet 

Måluppfyllelsen för socialnämnden vid årets slut visar att två av målen är upp-
nådda och att ett av målen inte är uppnått. Resultaten för måluppfyllelse bygger 
på utveckling och implementering av uppföljningsverktyg som på individ- och 
gruppnivå följer invånarens upplevelse och delaktighet av erbjuden insats och 
stöd. Det har under året genomförts satsningar för att upprätthålla och höja den 
upplevda nöjdheten hos invånare som kommer i kontakt med socialnämndens 
verksamheter. 
  
Nämnden redovisar en positiv avvikelse med 20,4 mnkr vilket motsvarar 3 % av 
budgeterade nettokostnader. 
  
Den 1 juni 2023 delades socialnämnden i två nämnder, en socialnämnd och en 
äldrenämnd. Den nya nämndorganisationen innebär att socialnämnden ansvarar 
för myndighetsutövning och insatser inom individ- och familjeomsorg och omsorg 
om personer med funktionsnedsättning. Social omsorgs verksamheter har och 
kommer fortsatt verka i gemensamma frågor för att tillgodose invånarnas behov. 
  
Socialnämnden har under året prioriterat arbetet med att utöka arbetsformer för 
samverkan. Detta då en gemensam medverkan såväl internt som externt är en 
förutsättning för att säkra kvaliteten på de insatser som ges inom socialnämnden. 
Ett nämndöverskridande alliansuppdrag tillsammans med barn- och grundskole-
nämnden samt kultur- och fritidsnämnden har prioriterats. Syftet är att arbeta för 
nolltolerans mot narkotika och våld. Detta ska bland annat ske genom att för-
stärka och fördjupa trygghetsarbetet i skolorna samt genom att stärka det gemen-
samma arbetet mellan skola, socialtjänst, den centrala kommunledningen och 
andra relevanta verksamheter. 
  
Under de två senaste åren har lex Sarah-rapporter ökat i omfattning inom social-
nämnden. Med stor sannolikhet beror ökningen på att kunskap och medvetenhet 
blivit större på området i kombination med att rapportera in lex Sarah-rapporter 
har avdramatiserats inom verksamheterna. Socialnämnden har strävat efter att 
efterleva riktlinjerna på området och se missförhållanden som ett sätt att utveckla 
verksamheten och förbättra kvaliteten. Aktiviteter som bidragit till förbättringen är 
bland annat kommunikationssatsning i form av att besöka medarbetare under ge-
mensamma möten och informera om vad lex Sarah innebär, hur arbetsgången 
för lex Sarah ser ut inom verksamheterna samt en årlig digital grundutbildning om 
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lex Sarah. 
  
Arbetet och planeringen av två nya gruppboenden enligt lag om stöd och service 
till vissa funktionshindrade (LSS) har fortgått under året. Särskilt fokus har varit 
att informera de nya hyresgästerna och företrädarna vad gäller praktisk informat-
ion om inflytt till de nya gruppboendena. Då flera nya grupp- och servicebostäder 
har byggts de senaste åren, har verksamheten för personer med funktionsned-
sättning arbetat upp bra rutiner och strukturerat upp arbetssätt för uppstart av nya 
bostäder enligt LSS. I Täby kommun erbjuds majoriteten av invånarna med be-
slut enligt LSS ett boende i någon av kommunens egna boenden. Om ett erbju-
dande om boende inte kan ges i kommunen har Täby ramavtal tillsammans med 
grannkommuner där förfrågan skickas ut. Under hösten har förfrågningar gått ut 
via kommunens dynamiska inköpssystem (DIS). Det nya systemet är tids- och 
kostnadssparande och innebär mer flexibilitet för leverantörer. Vidare möjliggör 
DIS att avgränsa geografiskt var boenden kan ligga. 
  
Under andra halvåret 2023 beslutade kommunfullmäktige om att hälso- och sjuk-
vårdsinsatser ska bedrivas i egen regi. Från och med den 1 maj 2024 kommer 
kommunen att bedriva hälso- och sjukvård (HSL) inom LSS, boende och daglig 
verksamhet, samt delar av SoL-verksamheterna. Detta kommer att innebära ett 
närmare samarbete mellan utförarenheten och HSL-verksamheten. Arbetet med 
den nya organisationen pågår. 

Nämndens utvecklingsområden 

Kvalitet och effektivitet 

Brotts- och narkotikaförebyggande arbete 
Under 2023 inleddes ett antal nämndöverskridande alliansuppdrag med syfte att 
verka för ökad trygghet samt att förebygga och aktivt bekämpa förekomsten av 
våld, droger och kriminalitet bland barn och ungdomar. Detta ska bland annat ske 
genom att förstärka och fördjupa trygghetsarbetet i skolorna samt genom att 
stärka samverkan mellan skola, socialtjänst, den centrala kommunledningen och 
andra relevanta verksamheter. En verksamhetsövergripande handbok för ANDTS 
(alkohol, narkotika, droger, tobak och spel) och brottsförebyggande arbete för 
barn och ungdomar är under framtagande. Parallellt genomförs en kartläggning i 
syfte att effektivisera och utveckla samverkan mellan kommunens verksamheter 
och andra aktörer. 
  
Kompetensförsörjning 
Täby kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare som gör att socialtjänsten får 
medarbetare som har rätt kompetens och att medarbetare stannar kvar inom or-
ganisationen. Inom socialnämndens verksamheter har studerande tagits emot 
som en del av sin utbildning, vilket har visat sig vara ett framgångsrikt sätt att re-
krytera nya medarbetare med rätt kunskap. 
  
Som ett led i att bedriva en kunskapsbaserad verksamhet har medarbetares kun-
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skapsförsörjning prioriterats. Socialnämnden har anslutit sig till den nationella ut-
bildningssatsningen Yrkesresan, som är ett led i SKR:s (Sveriges kommuner och 
regioner) kompetensutveckling för yrkesgrupper inom socialtjänsten och LSS. Yr-
kesresans utbildningstillfällen för personal inom området barn och unga har på-
gått under året och fått bra omdömen av medarbetarna. Utbildningstillfällena har 
ökat kunskapen och även genererat ett kunskapsutbyte mellan medarbetare. 
  
En satsning har genomförts i enlighet med socialnämndens handlingsplan Våld i 
nära relation och barn som har upplevt våld. Syftet har varit att omsätta medarbe-
tares teoretiska kunskaper till praktiskt arbete, gällande att fråga om våld i möte 
med invånare. Detta har gjorts genom utbildningstillfälle där medarbetare har frå-
gat om våld genom forumteater. Även andra goda exempel och lärdomar har va-
rit återkommande så som kollegialt lärande. 
  
Inom socialtjänsten har även kunskapsförsörjningen inom hedersrelaterat våld 
och förtryck prioriterats, där interna kursledare har undervisat medarbetare ge-
nom material framtaget av landets länsstyrelser. Även arbetssätt för att fråga om 
hedersrelaterat våld och förtryck har arbetats fram inom socialtjänsten. Som ett 
led i detta har verksamheten för personer med funktionsnedsättning tagit fram 
material i form av filmer men även förslag på frågor som kan ställas till brukare 
vid misstanke om våld. 
  
Inom området suicidprevention har medarbetare inom socialnämnden fortsatt er-
bjudits utbildningen Psyk-E bas och Första hjälpen till psykisk hälsa (MHFA). Ut-
bildningarna är ett kompetensutvecklingsprogram inom psykiatri bestående av 
korta filmer och filmade föreläsningar. 
  
Systematiskt kvalitetsarbete 
Socialnämndens kvalitetsledningssystem är ett verktyg för att säkerställa en god 
kvalitet i verksamheterna. Nämnden har under året beslutat om fokusområden för 
kvalitet, vilka är lag- och formkrav, bemötande och delaktighet och en kunskaps-
baserad verksamhet. Fokusområdena genererar en rättssäkerhet och likställighet 
i arbetet för invånare som är i behov av stöd och hjälp. Som ett led i det ständiga 
förbättringsarbetet har medarbetare inom individ- och familjeomsorgens verksam-
heter fått en ökad kunskap, delaktighet och påverkan i arbetet med att bevara 
kvalitetsledningssystemet som ett levande arbete. Medarbetarna har utifrån sina 
ansvarsområden medverkat med förbättringsförslag genom tjänstedesign. 
  
Arbetet med förbättrad systematisk uppföljning av insatser på individuell- och 
gruppnivå ska fortsätta ligga till grund för kontinuerligt kunskaps- och verksam-
hetsutveckling. Den systematiska uppföljningen innebär att dokumentera arbetet 
med enskilda aktuella invånare och sedan sammanställa informationen på grupp-
nivå med syfte att förbättra och utveckla verksamheten. Verksamheten för perso-
ner med funktionsnedsättning har under året fortsatt genomföra kvalitetsgransk-
ningar utifrån utvalda variabler, exempelvis hur kvaliteten ser ut i utredningarna 
och om brukaren fått komma till tals. Resultatet har analyserats och bedömningar 
har gjorts för att kunna utveckla verksamheten vidare, detta har bland annat inne-
burit kompetenshöjande insatser till medarbetarna. 
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Metoder och arbetssätt 
Under året har efterfrågan av socialnämndens föräldraskapsstöd och anhörigstöd 
ökat. Som ett led i förebyggande arbete och tidigt stöd erbjuder socialnämnden 
olika typer av stöd till föräldrar för att anpassa behovet. Under året har de öppna 
verksamheterna erbjudit olika stöd, utifrån olika beprövade metoder, i att prata 
med sin tonåring, möta sitt barns behov för att skapa trygghet, verktyg för att han-
tera konflikter med sitt barn samt anhörigstöd för att förbättra relationen inom fa-
miljen och minska ungdomens beroendeproblematik. Som ett led i arbetet med 
anhöriga erbjuder socialnämnden även anhörigstöd till anhöriga som har en 
vuxen eller ung närstående med beroendeproblematik. Verksamheten för perso-
ner med funktionsnedsättning har under året arbetat med förstärkt vägledning. 
Syftet har varit att ge förbättrade möjlighet för brukare och deras anhöriga att få 
vägledning och information om stödet kommunen kan ge men också andra aktö-
rer som de kan vända sig till. Detta har inneburit möjlighet för brukare att direkt 
kontakta en biståndshandläggare och få delta i informationsträffar som även 
kommer att fortsätta under år 2024. 
  
Socialnämnden arbetar ständigt med att införa och utveckla nya arbetssätt för att 
behålla en hög standard av en kunskapsbaserad verksamhet samt ökade behov 
hos invånarnas olika målgrupper. Under året har en grupp medarbetare inom in-
divid- och familjeomsorgen utbildats inom behandlingsprogrammet Kriminalitet 
som livsstil. Insatsen förbereds och kommer att erbjudas under kommande år för 
vuxna invånare som är i behov av hjälp för att bryta en kriminell livsstil. 
  
Under året har ett projekt påbörjats med att centralisera bemanning och sche-
maläggning inom verksamheten för personer med funktionsnedsättning. Projektet 
berör gruppboende, serviceboende, särskilt boende SoL, boendestöd, daglig 
verksamhet i egen regi. Fördelen med en centraliserad enhet är resurseffektiva 
verksamheter utifrån ett ekonomiskt perspektiv samt att det finns personal som 
täcker befintliga behov av omsorg som brukarna behöver. Utvärdering kommer 
att ske under år 2024. 
  
Avtals- och kvalitetsuppföljning 
Att utförare levererar insatser med god kvalitet och enligt avtal med Täby kom-
mun är en viktig utgångspunkt för kvalitet och utveckling. Inom verksamheten för 
personer med funktionsnedsättning har arbetet med avtals- och kvalitetsuppfölj-
ning fortsatt under året där besök har genomförts inom socialnämndens verksam-
heter i såväl privat som i egen regi. Vid uppföljningarna framgår att det sker en 
låg rapportering av lex Sarah, detta trots att rutiner och förutsättningar bedöms 
finnas i verksamheterna. Den låga rapporteringen kan antingen tolkas som att det 
sker få allvarliga händelser eller att det handlar om en underrapportering. Står det 
för en underrapportering finns en risk att brister i verksamheten inte upptäcks och 
att nödvändiga åtgärder uteblir. I avtals- och kvalitetsuppföljningen framkom bris-
ter gällande egenvården och samverkan med vårdcentraler för de verksamheter 
där regionen har hälso- och sjukvårdsansvaret. Efter avslutad uppföljning har ett 
flertal verksamheter upprättat ett gemensamt arbete med regionernas vårdcen-
traler i syfte att säkerställa en tryggare och säkrare hantering av läkemedel och 
egenvård. 
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Under året har socialnämndens verksamheter fortsatt utveckla dialogen med in-
terna och externa aktörer. Regelbundna samverkans- och leverantörsmöten i 
samband med avtalsuppföljning har stärkt dialogen med utförare i egen och pri-
vat regi inom verksamheten för personer med funktionsnedsättning. Syftet med 
dialogerna är bland annat informationsutbyte men även bibehålla goda relationer. 
Under hösten har ett dynamiskt inköpssystem (DIS) inrättats för upphandling av 
LSS-insatser så som exempelvis bostad med särskild service enligt LSS och bo-
stad med särskild service för barn och unga enligt LSS. DIS är en metod för upp-
handling enligt lagen om offentlig upphandling (LOU) och innebär att systemet är 
öppet för leverantörer under hela giltighetstiden. Det nya systemet är tids- och 
kostnadssparande och innebär mer flexibilitet för leverantörer. 
  
Samverkan 
Ett gemensamt arbete för en barnrättsbaserad SIP (samordnad individuell plan) 
har arbetats fram under året mellan socialnämnden, barn- och grundskolenämn-
den, barn- och ungdomspsykiatrin och habiliteringscenter. Syftet har varit att se 
arbetssättet SIP utifrån barnets rättigheter som en egen rättighetsbärare samt hur 
barn kan bli mer delaktiga utifrån sina behov och önskemål. Det ska även finnas 
en samsyn av alla representanter som deltar i arbetssättet. 
  
Samordningsförbundet Roslagen har under året inlett projektet Lumena. Projektet 
Lumena Roslagen medfinansieras av Europeiska socialfonden, (ESF). Social-
nämnden är deltagare i projektet och kommer fortsatt delta fram till projektets slut 
år 2025. Syftet med projektet är att ge personer som står långt ifrån utbildning 
och arbetsmarknad stöd i att närma sig studier och arbete. Målet är att stärka och 
utveckla den egna individen. Ingång till insatserna sker genom myndighetsge-
mensamma samverkansteam, som är ett komplement när ordinarie insatser inte 
räcker till. Teamet består av kontaktpersoner från Försäkringskassan, Arbetsför-
medlingen och från kommunen med socialsekreterare och arbetscoacher. 

Service och bemötande 

Brukarnöjdhet 
Under året har brukarnöjdhet avseende delaktighet och ökat självbestämmande 
prioriterats. I kontakten med kommunens invånare förväntas socialtjänsten agera 
professionellt i form av ett bra bemötande, lämna korrekt fakta och en hjälpsam 
inställning. Under årets systematiska uppföljning av brukarnöjdhet visade resulta-
ten på goda siffror som överträffar förväntningarna gällande områdena barn och 
unga, våld i nära relation och beroendevård. Barn och unga har även fokuserat 
på ökad delaktighet och påverkan av barn och ungas stöd och insatser för att öka 
resultat av en positiv ändrad livssituation efter erbjuden hjälp. Årets mätning visar 
goda resultat av barn och ungas egna åsikter vid kontakt med socialnämndens 
verksamheter. 
  
I syfte att utveckla kommunens kontaktcenter för ökad service och bemötande 
har socialnämndens verksamheter haft kontinuerliga informationsmöten tillsam-
mans med kontaktcenter. Informationsmötena har bidragit till en ökad gemensam 
kompetens om verksamheterna som bidragit till att tillgodose invånarnas behov 
genom att hänvisa till rätt hjälp. 
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Brukarnöjdhet gällande bemötande och självbestämmande ska prioriteras och ut-
göra mått på god kvalitet. Under hösten genomfördes den nationella brukarun-
dersökningen inom socialnämndens verksamheter. Inom verksamheten för per-
soner med funktionsnedsättning genomfördes i samband med den nationella bru-
karundersökningen aktiviteter för att höja svarsfrekvensen. Bland annat gjordes 
filmer kring brukarenkäten och pappersenkäter skickades ut till verksamheter. 
Brukarundersökningen visar att svarsfrekvensen inom insatsen boendestöd hade 
höjts. En bidragande orsak till höjningen kan ha varit att pappersenkäter delades 
ut av boendestödjarna. 

Digitaliseringens möjligheter 

Socialnämndens verksamheter har under året kunnat erbjuda digitala tjänster för 
information, rådgivning och stöd vilket gjort att verksamheterna nått ut till fler i ett 
tidigare skede. Arbetet med att digitalisera socialtjänstens processer har vidare 
utvecklats. Utförare inom socialtjänst är enligt bestämmelser om lex Sarah skyl-
diga att informera ansvarig nämnd om missförhållanden eller påtaglig risk för 
missförhållanden. De ska även informera om att de anmäler till Inspektionen för 
vård och omsorg. Med en ny framarbetad e-tjänst har det blivit enklare för privata 
utförare och SiS-institutioner (Statens institutionsstyrelse) att informera om miss-
förhållande eller påtaglig risk för missförhållande i deras verksamhet. 
  
Arbetssätt inom handläggning och administration av ärenden har utvecklats för 
att fungera mer effektivt. Som exempel kan nämnas en ökad användning av e-
tjänster. Syftet är att förenkla ansökningsförfarandet för invånaren och frigöra re-
surser som kan användas för att kvalitetssäkra handläggningsprocessen. Ambit-
ionen är att detta i sin tur ska öka rättssäkerheten och den upplevda kvaliteten för 
invånaren. Inom verksamheten för personer med funktionsnedsättning har en 
ökad användning av e-tjänsterna lett till att ansökningsförfarandet förenklats för 
turbundna resor som numera är en digital process, detta har underlättat hante-
ringen då verksamheterna själva kan hantera resorna. 
  
Under hösten har verksamheten för personer med funktionsnedsättning fortsatt 
arbetet med att få brukare delaktiga och att bättre förstå sin vardag, genom att ar-
beta med digitalt bildstöd. Ett digitalt verktyg har införts och medarbetare som ska 
arbeta med verktyget ska erbjudas utbildning inom alternativ och kompletterande 
kommunikation (AKK). Syftet med användningen är att möjliggöra för flera att 
kommunicera och bidra till delaktighet. Arbetet kommer att fortsätta under år 
2024. 

Måluppfyllelse 

Kommunfullmäktige har fastställt inriktningsmål som är gemensamma för alla 
nämnder, kommunstyrelsen och de kommunala bolagen. För styrning av social-
nämndens verksamheter under år 2023 har kommunfullmäktige fastställt tre mål. 
  
Resultatet är att två mål är uppnådda och att ett mål ej är uppnått. Den samman-
tagna måluppfyllelsen för nämnden är god. För inriktningsmålen är bedömningen 
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att nämnden med hjälp av inplanerade arbetssätt bidrar till att kommunen uppnår 
majoriteten av målen. Måluppfyllelse och kommentarer till nämndmålen redovisas 
nedan. 

Mål fastställda av kommunfullmäktige 

Täby är en ekonomiskt, socialt och miljömässigt hållbar kommun 

Invånare med stöd och insatser har bättre förutsättningar för en gynnsam 

livssituation 

 Inte uppnått 

Kommentar 

Målet är inte uppnått. Måluppfyllelsen bedöms med hjälp av fyra indikatorer. Be-
dömningen att målet ej är uppnått grundas på att utfallet för samtliga indikatorer 
understiger indikatorvärdena. 
 

Indikator Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 
Indikator-
värde 

Ej återaktualiserade vuxna över 21 år 
med beroendeproblem ett år efter av-
slutad utredning eller insats 

76 % 72 % 79 % Minst 85 % 

Ej återaktualiserade barn 0-12 år ett år 
efter avslutad utredning eller insats 

78 % 84 % 76 % Minst 80 % 

Ej återaktualiserade ungdomar 13-20 år 
ett år efter avslutad utredning eller in-
sats 

80 % 89 % 78 % Minst 83 % 

Andel vuxna med långvarigt ekonomiskt 
bistånd av totalt antal vuxna bistånds-
mottagare. 

27 % 29 % 26,5 % Högst 22 % 

Få individer aktualiseras för beroendeproblematik i Täby kommun vilket gör att ett 
fåtal fler återkommande individer får stor påverkan på indikatorutfallet. För många 
är det positivt att de som är fortsatt är i behov av hjälp återaktualiseras. Detta för 
att erhålla rätt insatser utifrån behov. Orsak till återaktualisering för vuxna över 21 
år har under året främst bestått av återtagande av ansökan eller återsökande av 
insats efter hjälp från annan huvudman. 
  
En återkommande orsak till att ärenden rörande barn och ungdomar återaktuali-
seras är att samma problematik återkommer i samma familjer då mottagligheten 
för stöd har varit lågt vid första erbjudande av insats. Analysen visar att mottaglig-
heten för att ta emot stöd är högre för målgruppen vid insatser i ett tidigt skede 
vilket intensifierar arbetet med att nå familjer med behov av stöd tidigt. 
  
Sedan föregående år har antalet hushåll som uppbär ekonomiskt bistånd totalt 
minskat vilket är resultatet av ett målmedvetet arbete med att hjälpa de med kort-
varigt ekonomiskt bistånd, som alltså har haft inkomster från annat håll i närtid. 
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Antalet hushåll som uppbär långvarigt ekonomiskt bistånd har inte minskat i 
samma grad varmed andelen har ökat. Personer som långvarigt uppbär ekono-
miskt bistånd har ofta en komplex problematik och står långt ifrån arbetsmark-
naden. 

Verksamheter som finansieras av Täby kommun håller hög kvalitet 

Vuxna med stöd och insatser är nöjda med dess kvalitet 

 Uppnått 

Kommentar 

Målet är uppnått. Måluppfyllelsen bedöms med hjälp av fem indikatorer. Bedöm-
ningen att målet är uppnått grundas på att utfallet för fyra av indikatorerna över-
träffar indikatorvärdet. För den femte indikatorn finns inget utfall. 
 

Indikator Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 
Indikator-
värde 

Andel brukare av gruppbostad (LSS) 
omsorgen om personer med funktions-
nedsättning som anger att de får be-
stämma om saker som är viktiga 
hemma (brukarundersökning) 

76 % 83 % 76 % Minst 70 % 

Andel brukare av servicebostad inom 
omsorgen om personer med funktions-
nedsättning som anger att de får be-
stämma om saker som är viktiga 
hemma (brukarundersökning) 

82 % 77 % 83 % Minst 80 % 

Andel brukare av bostad med särskild 
service (SoL) inom omsorgen om per-
soner med funktionsnedsättning som 
anger att de får bestämma om saker 
som är viktiga hemma (brukarundersök-
ning) 

86 % 68 % 79 % Minst 70 % 

Andel brukare av daglig verksamhet 
(LSS) inom omsorgen om personer 
med funktionsnedsättning som uppger 
att de får bestämma om saker som är 
viktiga i daglig verksamhet (brukarun-
dersökning) 

 81 %  Minst 70 % 

Andel brukare som upplever att de får 
den hjälp de behöver av sin boende-
stödjare (brukarundersökning) 

 72 % 85 % Minst 70 % 

Indikatorn Andel brukare av daglig verksamhet (LSS) inom verksamheten för personer med funktionsnedsätt-
ning som uppger att de får bestämma om saker som är viktiga i daglig verksamhet saknar utfall. Vissa verksam-
heter genomför undersökningar vartannat år och därmed kan utfall saknas. 

I syfte att stärka brukarens upplevelse av bemötande och delaktighet har kompe-
tenshöjande insatser för medarbetare genomförs i form av utbildning i lågaffektivt 
bemötande. Införande av det digitala projektet Symbolbruket har även bidragit till 
ökad delaktighet genom digital kommunikation. 
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Barn och unga med stöd och insatser är nöjda med dess kvalitet 

 Uppnått 

Kommentar 

Målet är uppnått. Måluppfyllelsen bedöms med hjälp av två indikatorer. Bedöm-
ningen att målet är uppnått grundas på att utfallet för båda indikatorerna översti-
ger indikatorvärdet. 
 

Indikator Utfall 2021 Utfall 2022 Utfall 2023 
Indikator-
värde 

Barn och ungas genomsnittliga bedömning 
av bemötandet i kontakt med öppenvård 
(egen undersökning) 

 5 4,2 Minst 4 

Barn och ungas genomsnittliga bedömning 
av den upplevda tryggheten under insatsen 
(egen undersökning) 

 4 4,3 Minst 4 

Indikatorerna överträffar sina indikatorvärden för helåret. Majoriteten av de tillfrå-
gade barnen och unga anser att de har fått möjlighet att påverka vad de fick hjälp 
med, att de fick hjälp med det som de ansåg vara viktigt samt att de upplever en 
förbättrad situation efter avslutad insats. Detta bedöms vara följden av utveckl-
ingsinsatser som skett i utredningsmetodik och bemötande inklusive information. 

Ekonomi 

För att få ett tydligare fokus på äldrefrågor har från och med 1 juni 2023 en äldre-
nämnd bildats. Av nedanstående tabell framgår utfall jämfört med budget för soci-
alnämnden före inrättandet av en äldrenämnd för perioden januari till maj samt 
utfall jämfört med budget för den nya social- respektive äldrenämnden för peri-
oden juni till december. 

Utfall nettokostnader jämfört med budget Utfall Budget Avvikelse 

Före respektive efter delning av socialnämnden (mnkr) 2023 2023 2023 

Socialnämnden januari-maj -545,3 -568,8 23,5 

Socialnämnden juni- december -383,0 -390,5 7,4 

Äldrenämnden juni- december -430,8 -428,9 -1,8 

Summa nettokostnader äldrenämnden och socialnämnden -1 359,1 -1 388,2 29,1 

Nämndens nettokostnader uppgår till 646,9 mnkr, vilket motsvarar 16 % av kom-
munens totala nettokostnader. 
  
Fördelningen av nämndens nettokostnader per verksamhet framgår av nedanstå-
ende diagram. Fördelningen är i stort sett oförändrad jämfört med föregående år. 
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Socialnämndens andel av kommunens nettokostnader och fördelning av netto-
kostnader per verksamhet 2023 

 

För år 2023 redovisar nämnden en positiv avvikelse med 20,4 mnkr vilket mots-
varar 3 % av budgeterade nettokostnader. Avvikelsen innehåller en positiv volym-
avvikelse med 14,3 mnkr. Egen regi redovisar en positiv avvikelse med 2,7 mnkr 
och för anslagsfinansierade kostnader redovisas en positiv avvikelse med  
3,5 mnkr. 

Avvikelsen för volymer beror framförallt på lägre kostnader för hemtjänst, barnbo-
enden LSS och SoL-boenden inom omsorg om personer med funktionsnedsätt-
ning, försörjningsstöd samt placeringar inom individ- och familjeomsorg. Daglig 
verksamhet redovisar en negativ avvikelse. 

Avseende anslagen är kostnaderna lägre än budgeterat vilket beror på lägre 
kostnader för persontransporter (turbundna resor) samt viss finansiering genom 
statliga stimulansmedel av personal och övriga kostnader. Kostnaderna för sjuk-
löner inom personlig assistans samt kostnader för tomma lägenheter är dock 
högre än budget. 

Överskottet för egen regi hänför sig till boende och daglig verksamhet LSS samt 
kommunpsykiatrin. Boendestöd redovisar underskott. 

Fördelningen av verksamhetens kostnader framgår av nedanstående samman-
ställning. 

SON Utfall Budget Avvikelse Utfall 

(mnkr) 2023 2023 mnkr % 2022 

Anslag -215,4 -218,9 3,5 2 % -202,0 

Volym -433,2 -447,4 14,3 3 % -401,3 

Egen regi 1,7 -1,0 2,7  1,5 

Nettokostnader -646,9 -667,3 20,4 3 % -601,9 

Budget 2023 är utökad med 1 mnkr genom ombudgetering. 
I anslaget avseende 2022 inkluderas socialnämndens del av de kostnader som redovisades under gemen-
samma kostnader i årsredovisningen för 2022. 
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Nettokostnader per verksamhet (anslag och volym) 

Nettokostnader för volym baseras på en genomsnittlig ersättning (peng) per bru-
kare/dygn/dag/timme/insats. Nettokostnader under anslag innehåller kostnader 
som inte fördelas utifrån volym. 

Nämndens fördelning av nettokostnader per verksamhet och regiform 2023 

 
  
Enbart mindre förändringar kan ses i fördelningen mellan verksamhet i egen och 
extern regi jämfört med 2022. Daglig verksamhet har en större andel extern regi 
och familjerådgivningen en större andel egen regi. 

Fördelningen av nettokostnader per verksamhet (anslag och volym) framgår av 
nedanstående sammanställning.   

SON Utfall Budget Avvikelse Utfall 

(mnkr) 2023 2023 mnkr % 2022 

Omsorg funktionsnedsättning -472,8 -482,0 9,2 2 % -439,6 

Individ- och familjeomsorg -175,8 -184,3 8,6 5 % -163,7 

Nettokostnader -648,5 -666,3 17,8 3 % -603,3 

I utfallet avseende 2022 inkluderas socialnämndens del av de kostnader som redovisades under gemensamma 
kostnader i årsredovisningen för 2022. 
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Omsorg om personer med funktionsnedsättning 

För omsorg om personer med funktionsnedsättning redovisas en sammanlagd 
positiv avvikelse med 9,2 mnkr, vilket motsvarar 2 % av budgeterade kostnader. 

SON Utfall Budget Avvikelse Utfall 

(mnkr) 2023 2023 mnkr % 2022 

Anslag -104,9 -108,8 3,9 4 % -99,1 

Volym      

Boende LSS -180,6 -184,5 3,9 2 % -166,8 

Personlig assistans SFB -30,3 -30,2 -0,2 1 % -28,3 

Personlig assistans LSS -23,8 -24,9 1,1 4 % -23,0 

Daglig verksamhet LSS -62,0 -57,6 -4,5 8 % -54,7 

Hemtjänst SoL -4,5 -6,8 2,2 33 % -6,3 

Särskilt boende & HVB SoL -19,6 -22,0 2,3 11 % -18,4 

Övriga volymer -46,9 -47,4 0,4 1 % -43,0 

Summa volym -367,9 -373,2 5,3 1 % -340,5 

Nettokostnader -472,8 -482,0 9,2 2 % -439,6 

I anslaget avseende 2022 inkluderas omsorg om personer med funktionsnedsättnings del av de kostnader som 
redovisades under gemensamma kostnader i årsredovisningen för 2022. 

Den positiva avvikelsen för den anslagsfinansierade verksamheten beror främst 
på lägre kostnader för persontransporter medan det är högre kostnader för 
tomma lokaler och för sjuklöner inom personlig assistans, jämfört med budget. 
  
Det totala utfallet för volymer är 5,3 mnkr lägre än budget. 

SON Utfall Budget Avvikelse Utfall 

Volymer och nyckeltal omsorg funktions-
nedsättning 

2023 2023  % 2022 

Volymer      

Boende LSS (årsplatser) 168,4 175,5 -7,1 4 % 161,1 

Personlig ass SFB (timmar per år) 92 940 91 520 1 421 2 % 87 920 

Personlig ass LSS (timmar per år) 73 291 75 928 -2 637 3 % 71 958 

Daglig verksamhet LSS (dagar per år) 51 228 53 404 -2 176 4 % 48 240 

Hemtjänst SoL (insatser per år) 76 966 125 400 -48 434 39 % 119 246 

Särskilt Boende & HVB SoL (årsplatser) 23,1 22,5 0,6 3 % 21,9 
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SON Utfall Budget Avvikelse Utfall 

Volymer och nyckeltal omsorg funktions-
nedsättning 

2023 2023  % 2022 

Snittkostnad (kr netto)      

Boende LSS (netto per årsplats) -1 076 764 -1 051 485 -25 279 2 % -1 035 158 

Personlig Assistans SFB (netto per timme) -326,5 -329,7 3,2 1 % -321,7 

Personlig ass LSS (netto per timme) -324,5 -327,7 3,2 1 % -319,7 

Daglig Verksamhet (netto per dag) -1 210 -1 085 -125 12 % -1 133 

Hemtjänst SoL (netto per insats) -59,1 -53,9 -5,2 10 % -52,8 

Särskilt Boende & HVB SoL (netto per års-
plats) 

-913 160 -1 003 346 90 186 9 % -839 589 

Inom boende LSS är det barnboende som står för en lägre kostnad än budgete-
rat. För boende LSS är utfallet en lägre volym än budget men med en högre snitt-
kostnad än budget. Snittkostnaden ökar främst till följd av högre indexuppräkning 
än budgeterat. 
  
Volymen för personlig assistans SFB är högre än budget vilket beror på ett ökat 
antal brukare. För personlig assistans LSS är volymen lägre än budget. Ny lag-
stiftning trädde i kraft 1 januari 2023 vilket förväntades innebära fler ansökningar 
och/eller utökade insatser men detta har inte skett under 2023. Priset per timme 
beslutades av regeringen till lägre än budgeterat. 
  
För daglig verksamhet är volymen högre än budgeterat då efterfrågan på platser 
är högre än budgeterat. Även snittkostnaden är högre än budgeterat. 
  
Volymen för hemtjänst är lägre än budget vilket främst beror på ett minskat antal 
brukare vilket hållit i sig under året medan snittkostnaden är högre än budgeterat. 
  
Volymen för boende SoL är något högre än budgeterat, men till en lägre snitt-
kostnad eftersom andelen brukare med mer omfattande omsorgsbehov är lägre 
än budgeterat. 
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Individ- och familjeomsorg 

För individ- och familjeomsorg redovisas en positiv avvikelse med 8,6 mnkr, vilket 
motsvarar 5 % av budgeterade kostnader. 

SON Utfall Budget Avvikelse Utfall 

(mnkr) 2023 2023 mnkr % 2022 

Anslag -110,5 -110,1 -0,4 0 % -102,9 

Volym      

Försörjningsstöd -16,8 -21,5 4,7 22 % -18,8 

Övrig volym -48,5 -52,8 4,3 8 % -42,0 

Summa volym -65,3 -74,2 9,0 12 % -60,8 

Nettokostnader -175,8 -184,3 8,6 5 % -163,7 

I anslaget avseende 2022 inkluderas individ- och familjeomsorgs del av de kostnader som redovisades under 
gemensamma kostnader i årsredovisningen för 2022. 

Den negativa avvikelsen för anslag beror främst på högre kostnader för outhyrda 
lägenheter än budget, men kompenseras till stor del av lägre kostnader i övrigt 
samt viss finansiering genom statliga stimulansmedel. 
  
För volymer redovisas en positiv avvikelse. Avvikelsen beror främst på lägre kost-
nader för försörjningsstöd samt lägre kostnader för placeringar, men även på 
lägre kostnader för extern öppenvård och familjerådgivning. De lägre placerings-
kostnaderna beror bland annat på delfinansiering med statliga medel. 

SON Utfall Budget Avvikelse Utfall 

Volymer och nyckeltal individ- och familje-
omsorg 

2023 2023  % 2022 

Försörjningsstöd (genomsnittligt antal hushåll) 132 165 -33 20 % 153 

Försörjningsstöd (snittkostnad per hushåll, kr 
netto) 

-126 984 -130 000 3 016 2 % -122 559 

Försörjningsstöd redovisas exkl. nyanlända och ensamkommande unga som finansieras av statliga medel. 

Genomsnittligt antal hushåll med försörjningsstöd är färre än budget och snitt-
kostnaden per hushåll är lägre än budget. 
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Egen regi 

För egen regi redovisas en positiv avvikelse med 2,7 mnkr. 

SON Utfall 
Ombudge-

tering 
Avvikelse 

Budget-
omslut-

ning 

(mnkr) 2023 2023 2023 2023 

Boende & daglig vht LSS 1,4 1,0 2,4 144,4 

Kommunpsykiatri 0,3 0,0 0,3 31,3 

Nettokostnader 1,7 1,0 2,7 175,7 

För boende och daglig verksamhet LSS redovisas ett överskott på 1,4 mnkr för 
2023. Tillsammans med sparade överskott från tidigare år på 1,0 mnkr innebär 
det ett ackumulerat överskott på 2,4 mnkr. 
  
För kommunpsykiatrin redovisas ett överskott på 0,3 mnkr. Boendestöd redovisar 
underskott som täcks av övrigt överskott inom kommunpsykiatrin. 

Investeringar 

Nedan redovisas en sammanställning av nämndens investeringar i inventarier 
samt kommunstyrelsens investeringar i fastigheter som nämnden nyttjar. 

Årets investeringar uppgår till 1,8 mnkr vilket innebär lägre utgifter än budget med 
1,6 mnkr. 

Nedan kommenteras avvikelser jämfört med budget. Information om vad varje 
projekt avser framgår av verksamhetsplanen för 2023 som beslutades i kommun-
fullmäktige den 28 november 2022.  

SON Utfall Budget Avvikelse 

(mnkr) 2023 2023 2023 

Inventarier 0,2 1,0 0,8 

Kommunstyrelsens investeringar som genomförs för nämnden  

Årliga anslag    

Förberedande investeringsutredningar 0,0 0,4 0,4 

Verksamhetsanpassningar 1,6 2,0 0,4 

Summa investeringar 1,8 3,4 1,6 

Budget 2023 är inklusive ombudgetering. I samband inrättandet av äldrenämnden har 2,4 mnkr av budgeten 
fördelats om till äldrenämnden. 

För investeringar i inventarier redovisas en positiv avvikelse mot årsbudget då 
inte hela budgeten har behövts tas i anspråk. 
  
Avseende verksamhetsanpassningar samt förberedande investeringsutredningar 
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redovisas positiva avvikelser mot årsbudget då färre anpassningar och inga ut-
redningar utförts. 
  

Bilagor 

Alliansuppdrag 2023-2025 


